
 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 943 – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023 – ENCANTO/RN 

  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 

SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 31/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023  

 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 146.391,28 (CENTO 
QUARENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM 
REAIS, E VINTE E OITO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na 
lei 569/2021, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 

146.391,28 (CENTO QUARENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS, E VINTE E OITO CENTAVOS), 
para reforço de dotações orçamentárias. 
 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 

forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 
 

I - R$ 146.391,28 (CENTO QUARENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS, E VINTE E OITO 

CENTAVOS) através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei Federal Nº. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.               

 
 
 

Prefeitura Municipal de Encanto-RN, em 28 de Agosto de 2023. 
 

 
 

____________________________________ 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023                                           2 

                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
                                                                              Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023                                           3 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 
 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023                                           4 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 25080002/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 25080002/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Serviço de 
Exodontia 38 e 48, a ser realizado no paciente Erick Leone Leite Ribeiro, CPF: 119.422.694-98, residente na Rua Tabelião 
Edson Apolonio da Costa, N: 234, Centro deste Município, pelos valores abaixo descritos: 
 
1225 - Ana Gabriela de Medeiros Dantas da Cunha (061.309.534-02) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário (R$) 

Valor total 

(R$) 

1 20990 - EXODONTIA 38 SV 1  550,00  550,00 

2 20991 - EXODONTIA 48 SV 1  550,00  550,00 

Total Geral   

1.100,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 28/08/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023                                           5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EDITAL SEDUC Nº 15/2023 
 

 
DIVULGA LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO 
HOMOLOGADAS DE ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA BANCO 
DE TALENTOS PARA ATUAÇÃO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Encanto/RN, localizada na Rua Umbelino Granjeiro, n° 53, Bairro Novo Encanto, no 
uso de suas prerrogativas legais e amparada na Lei Municipal Nº 574/2022, torna público o resultado das inscrições 
homologadas e não homologadas dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado do Programa Banco de Talentos 
para cadastro e preenchimento de vagas de estagiários para atuação na Secretaria Municipal de Educação e Instituições 
de Ensino Municipais. 
 
1.DAS INSCRIÇÕES 
 

1.1 Consta, no anexo I, a lista dos candidatos com inscrições homologadas, bem como as inscrições não homologadas e 
suas respectivas justificativas para as áreas de atuação: Professor Auxiliar, Mediador da Aprendizagem, Facilitador de 
Atividades Pedagógicas e Facilitador de Atividades de Informática e Afins. 
 
2.DOS RECURSOS 
 

2.1 O candidato que desejar interpor recurso contra esta etapa do processo seletivo simplificado poderá fazê-lo através 
de formulário eletrônico disponível no link: https://forms.gle/WqNCDCQxgm2gthbaA até o dia 29 de agosto de 2023; 
2.2 Todos os recursos serão analisados e as justificativas serão divulgadas no Diário Oficial do Município de Encanto/RN e 
Redes Sociais Oficiais do Poder Executivo até o dia 30 de agosto de 2023; 
2.3 Não serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos; 
2.4 O recurso interposto pelo candidato deverá ser claro, consistente e objetivo. Recursos inconsistentes serão 
indeferidos; 
2.5 Os recursos cujo teor desrespeite a comissão examinadora serão preliminarmente indeferidos; 
2.6 A decisão final da Comissão de Processo Seletivo Simplificado (CPSS) será soberana e definitiva, não existindo, 
desta forma, recurso contra resultado de recurso. 

 
Encanto/RN, 28 de agosto de 2023. 

 
 
 

Niedja Maria Barboza de Lima Silva 

Secretária de Educação 
Portaria 37/2022 

 

 
ANEXO I 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: PROFESSOR AUXILIAR 
TURNO: MATUTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

 
01 

 
Adrian Thomás da Silva Vasconcelos 

 
DEFERIDA 

 

 
02 

 
Manuel Fernandes França Júnior 

 
DEFERIDA 

 

 
03 

 
Dallila Gabriely de Souza 

 
DEFERIDA 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023                                           6 

 
04 

 
Amanda Aparecida Formiga Flávio 

 

DEFERIDA 

 
05 

 
Carla Juliana Bento 

 
DEFERIDA 

 

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDIADOR DA APRENDIZAGEM 
TURNO: MATUTINO 

TURNO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

 
01 

 
Rafaela Vasconcelos das Neves Oliveira 

 

DEFERIDA 

 
02 

 
Lenilson Sousa da SIlva 

  

INDEFERIDA 
Não atendeu ao item 6.6 do 

edital 

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDIADOR DA APRENDIZAGEM 
TURNO: VESPERTINO 

TURNO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

 
01 

 
Fabíola Maria Silvino 

 

DEFERIDA 

 
02 

 
Fernando Almeida de Oliveira 

 
DEFERIDA 

 

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 
TURNO: MATUTINO 

TURNO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

 
01 

 
Mychel Douglas Queiroz Nogueira 

 

DEFERIDA 

 
02 

 
Paulo Guilherme Granjeiro Bento 

 

 
DEFERIDA 

 

 
03 

 
Antonio Diego de Oliveira Ferreira 

 
DEFERIDA 

 

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 
TURNO: VESPERTINO 

TURNO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

 
01 

 
Manoel Davi Pereira Silva 

 

DEFERIDA 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023                                           7 

 
02 

 
Carlos Emanoel Honorato Silva 

 
DEFERIDA 

 

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES DE INFORMÁTICA E AFINS 
TURNO: MATUTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

 
01 

 
Gloria Lavine Damascena Oliveira 

 
DEFERIDA 

 

 
02 

 
Icaro da Silva Sodre 

 
DEFERIDA 

 

 
03 

 
Maria Eduarda Alves Martins 

 
DEFERIDA 

 

 
04 

 
Giovane Emanoel Silva Matoso 

 
DEFERIDA 

 

 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO: FACILITADOR DE ATIVIDADES DE INFORMÁTICA E AFINS 
TURNO: VESPERTINO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

 
01 

 
Ítalo Rauan Silva Araújo 

 
DEFERIDA 

 

 
02 

 
Henrique Acadom Holanda de Queiroz 

 
DEFERIDA 

 

 
03 

 
Messias Francisco Ferreira Rodrigues 

 
DEFERIDA 

 

 

 

 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


